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ВСТУП

У сучасних умовах глобалізації та постійних змін у бізнес-середовищі

питання конкурентоспроможності підприємств набуває особливого значення.

Зростаюча конкуренція, швидка зміна технологій та вимог споживачів вимагають

від організацій постійної адаптації та вдосконалення стратегій управління. У

цьому контексті бренд-менеджмент виступає не лише як інструмент підтримки

та просування товарів і послуг, але й як ключовий фактор успішності та

стабільного розвитку підприємств.

Актуальність теми дослідження полягає у необхідності комплексного

вивчення бренд-менеджменту як стратегічного інструменту підвищення

конкурентоспроможності підприємств, особливо у сфері фітнес-послуг в Україні.

Сучасний ринок характеризується високою динамікою, зростаючою

конкуренцією та зміною потреб споживачів, що вимагає від підприємств

постійного вдосконалення своїх стратегій та інструментів управління брендом.

Успішний бренд-менеджмент дозволяє компаніям не лише залучати та

утримувати клієнтів, а й формувати позитивний імідж, підвищувати лояльність

співробітників та досягати стійких конкурентних переваг.

В умовах війни та економічної нестабільності в Україні, дослідження

бренд-менеджменту у сфері послуг набуває особливої актуальності. Малий та

середній бізнес змушені адаптуватися до нових реалій, шукати нові шляхи

розвитку та пропонувати клієнтам інноваційні рішення. У цьому контексті,

ефективний бренд-менеджмент стає критично важливим фактором виживання та

успішного розвитку бізнесу.

Дослідженню теоретичних і практичних основ брендингу присвячено

багато праць відомих зарубіжних та вітчізняних вчених: Девід Аакер, Скотт
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Девіс, Ел Райз, Джек Траут, Леслі де Чернатоні, Малькольм МакДональд,

Генрі Чармесон, Айєн Елвуд, Кевін Лейн Келлер, Андрій Длігач, Оксана Ярмак,

Світлана Москалюк та інші [7].

Незважаючи на значу кількість наукових розробок з досліджуваної

проблематики, ряд теоретичних і практичних питань залишаються недостатньо

опрацьованими. Це зумовило актуальність теми дипломної роботи, визначило

мету, предмет, об’єкт дослідження.

Мета і завдання дослідження. Мета дипломної роботи полягає у вивченні

впливу інструментів бренд-менеджменту на конкурентоспроможність

підприємств на ринку товарів і послуг та формулювання рекомендацій щодо їх

вдосконалення.

Завдання дослідження включають аналіз теоретичних аспектів бренд-

менеджменту та його ролі у підвищенні конкурентоспроможності підприємств;

дослідження практичного застосування системи бренд-менеджменту на прикладі

реальних підприємств; вивчення факторів, що впливають на успішність реалізації

бренд-менеджменту; формулювання рекомендацій для підприємств щодо

ефективного впровадження стратегій бренд-менеджменту з метою збільшення

їхньої конкурентоспроможності на ринку.

Об’єктом дослідження є процес формування та реалізації бренд-

менеджменту підприємств на прикладі мережі фітнес-клубів «SportLife Fitness».

Предмет дослідження – теоретичні засади та методичні підходи щодо

удосконалення бренд-менеджменту як пріоритетного напрямку розвитку

конкурентоспроможності підприємства на ринку товарів і послуг.

Методи дослідження. Методологічною основою дослідження є

діалектичний метод пізнання та системний підхід до визначення економічних

явищ, що дало змогу здійснити аналіз бренд-менеджменту як напрямку

підвищення конкурентоспроможності підприємств. Інформаційну базу

дослідження склали зібрані, узагальнені, опрацьовані автором первинні
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матеріали маркетингових досліджень і внутрішня документація підприємств,

статистичні та аналітичні матеріали Державного комітету статистики України;

чинні законодавчі та нормативні документи, що регламентують діяльність

суб’єктів національної економіки, наукові праці вітчизняних та зарубіжних

авторів, монографії, публікації у періодичних виданнях, інформаційні матеріали,

розміщені в мережі Інтернет, результати власних спостережень.

Структура та обсяг роботи. Дипломна робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків, додатків та списку використаних джерел із 52 найменувань.

Загальний обсяг роботи становить 65 сторінок.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНО-МЕТОДОЛОГІЧНІ АСПЕКТИ ФОРМУВАННЯ

БРЕНД-МЕНЕДЖМЕНТУ ЯК ПРІОРІТЕТНОГО НАПРЯМКУ РОЗВИТКУ

КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА НА ВНУТРІШНЬОМУ

РИНКУ

1.1 Сутність бренду та бренд-менеджменту

Поняття «бренд» та «брендинг» стали широко вживаними як у науковому,

так і в повсякденному житті. Це зумовлено постійним розвитком суспільства,

появою нових сфер діяльності та, перш за все, великою кількістю конкуруючих

товарів на ринку.

Правове визначення терміна «бренд», яке використовується в багатьох

країнах, було надано Національною маркетинговою асоціацією США, створеною

в 1937 році: «бренд – це ім’я, термін, знак, символ, дизайн або комбінація всього

цього, що призначено для ідентифікації товарів або послуг одного продавця або

групи продавців, а також для відмінності товарів чи послуг від товарів або послуг

конкурентів» [1].

В науковій літературі зустрічаються різні визначення поняття бренду, його

складових, особливостей та функцій.

Наприклад, Пазюк В.Л. трактує бренд як ідею компанії, яка втілюється за

допомогою зовнішніх атрибутів, до яких відносяться логотип, фірмовий стиль,

слоган, корпоративна культура, імідж та ін., а також інформаційний образ, який

формується у свідомості споживача, що в подальшому визначає його поведінку

[1]. У той же час Гоголь Т. В. та Колесніков А. П. у своїй роботі використовують

наступне визначення «бренд – це комплекс певних характеристик товару чи

послуг (психологічних, функціональних, емоційних), які відображаються у

комплексі наявних атрибутів товарів або послуг» [2].
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У свій час Філіп Котлер, американський економіст, професор

міжнародного маркетингу Вищої школи менеджменту Дж. Л. Келлога при

Північно-Західному університеті, зазначав, що «Брендом може бути все що

завгодно: Coca-Cola, FedEx, Porsche, Нью-Йорк, Сполучені Штати, Мадонна і ви

– так-так, особисто ви! Бренд – це будь-яка етикетка, наділена змістом та яка

викликає асоціації» [3].

Необхідно зазначити, що основними елементами будь-якого бренду є його

складові, які представляють собою унікальні характеристики, що визначають

фізичні та індивідуальні особливості бренду на ринку. Ці характеристики

формують конкурентну перевагу і допомагають сформувати уявлення про

ідентичність бренду та сприйняття його власником бренду. Серед них можна

виділити такі елементи, як зміст, назва бренду, асоціації, імідж, сила,

ідентичність, репутація, рівень просування, індекс цінності, лояльність,

сприйняття та якість. Атрибути бренду сприяють формуванню його ідентичності

та існують у маркетинговому просторі, оскільки ідентичність бренду адаптується

до потреб цільового ринку за допомогою використання елементів комплексу

маркетингу, таких як продукт, ціна, позиціонування та просування. Успішність

цього процесу визначається силою та рівнем лояльності до бренду і є запорукою

збільшення грошових потоків у майбутньому [4].

Таким чином, основна мета бренда полягає у тому, щоб викликати у

споживачів емоційні спогади про товар, який асоціюється з певною торговою

маркою. У контексті жорсткої конкуренції, велика увага зосереджується на

ринковій цінності бренда, яка стає джерелом прибутку і може перевищувати

вартість всіх активів компанії.

Хоча існує багато визначень поняття «бренд», більшість дослідників

сходяться на думці, що це не просто назва чи логотип, а комплекс характеристик,

що формують унікальну ідентичність та цінність. Успішне управління цим

комплексом характеристик є ключовим завданням бренд-менеджменту. Бренд-
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менеджмент може бути розглянутий як стратегічна діяльність підприємства,

спрямована на створення прихильності споживачів, формування

конкурентоздатності та досягнення довготривалого успіху. Крім того, існують

інші підходи до визначення бренд-менеджменту, наприклад, М.С. Дьякова

зосереджується на тлумаченні бренд-менеджменту з урахуванням

інтелектуальної власності та використання інтегрованих інструментів

маркетингового комплексу [5]. Важливо відзначити, що існують різні підходи до

визначення бренд-менеджменту (у контексті управлінської, стратегічної,

інтелектуальної діяльності), проте кожен автор підкреслює важливість

використання всіх елементів маркетингового комплексу.

Основною метою бренд-менеджменту є створення, розвиток та управління


[…]


лояльності існуючих. Це досягається шляхом розробки ефективних

маркетингових стратегій, комунікації з цільовою аудиторією та створення

позитивного досвіду взаємодії зі споживачами.

Водночас внутрішній брендинг, що фокусується на створенні сильної

корпоративної культури та залученні співробітників, є не менш важливим для

досягнення довгострокового успіху. Мотивовані та залучені співробітники, які

поділяють цінності компанії, є найкращими амбасадорами бренду та сприяють

підвищенню його репутації. Внутрішній брендинг включає в себе розробку та

впровадження програм заохочення та визнання, створення ефективних каналів
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комунікації, забезпечення можливостей для професійного розвитку та навчання

персоналу.

Одним із ключових висновків дослідження є те, що корпоративна соціальна

відповідальність (КСВ) стає невід'ємною складовою ефективного бренд-

менеджменту. В умовах зростаючої соціальної свідомості споживачів, компанії,

які активно займаються КСВ, мають значну конкурентну перевагу. Вони не лише

зміцнюють свою репутацію, а й залучають нових клієнтів, які поділяють їхні

цінності. КСВ включає в себе широкий спектр ініціатив, спрямованих на

підтримку громади, захист довкілля, забезпечення етичних умов праці та

прозорість бізнес-процесів.

У контексті ринку фітнес-послуг України, дослідження виявило значний

потенціал для розвитку. Незважаючи на виклики, пов'язані з війною та

економічною нестабільністю, ринок продовжує зростати, особливо у великих

містах. Це зумовлено зростаючим інтересом до здорового способу життя,

розвитком нових форматів фітнес-клубів та зростанням популярності онлайн-

тренувань. Проте, рівень проникнення ринку фітнес-послуг в Україні все ще

значно нижчий, ніж у розвинених країнах, що свідчить про наявність значного

потенціалу для подальшого зростання.

Аналіз діяльності фітнес-клубу SportLife, одного з лідерів ринку, показав,

що компанія має сильний бренд, який є одним з ключових факторів її успіху.

SportLife пропонує широкий спектр послуг, має розгалужену мережу клубів та

активно займається маркетингом. Бренд SportLife має високу впізнаваність,

лояльну аудиторію та чітке позиціонування на ринку. Компанія прагне створити

емоційний зв'язок зі своїми клієнтами, пропонуючи їм не лише фітнес-послуги, а

й спільноту однодумців, які поділяють цінності здорового способу життя.

Проте, дослідження виявило деякі недоліки у системі бренд-менеджменту

компанії, зокрема у сфері КСВ та внутрішнього брендингу. Хоча SportLife має

окремі ініціативи у сфері КСВ, вони не є системними та недостатньо
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висвітлюються у комунікації з громадськістю. Це може негативно впливати на

сприйняття бренду споживачами, які все більше звертають увагу на соціальну

відповідальність компаній. Щодо внутрішнього брендингу, дослідження виявило

недостатній рівень залученості співробітників та неефективність каналів

внутрішньої комунікації. Це може призводити до зниження мотивації та

продуктивності персоналу, а також ускладнювати залучення та утримання

талановитих фахівців.

Для підвищення конкурентоспроможності SportLife було запропоновано

ряд рекомендацій, спрямованих на удосконалення системи бренд-менеджменту.

У сфері корпоративної соціальної відповідальності (КСВ) SportLife планує

розробити та впровадити комплексну стратегію, що охоплює всі аспекти

соціальної відповідальності бізнесу. Це включає активну участь у соціальних

проектах, спрямованих на підтримку громади, захист довкілля та вирішення

актуальних соціальних проблем. Компанія прагне до прозорості та відкритості у

комунікації з громадськістю, регулярно звітуючи про результати КСВ-діяльності.

SportLife також планує залучати співробітників до КСВ-ініціатив, створюючи

волонтерські програми та корпоративні заходи, спрямовані на соціальні цілі.

У сфері внутрішнього брендингу SportLife зосередиться на розробці та

впровадженні програм заохочення та визнання, що враховують індивідуальні

потреби та досягнення співробітників. Компанія створить ефективні канали

внутрішньої комунікації для своєчасного та відкритого обміну інформацією між

керівництвом та персоналом. SportLife також забезпечить можливості для

професійного розвитку та навчання співробітників. Крім того, компанія прагне

сформувати позитивну корпоративну культуру, засновану на спільних цінностях,

довірі та взаємоповазі.

Впровадження цих рекомендацій дозволить SportLife не лише зміцнити

свої позиції на ринку, а й досягти значних соціальних та економічних переваг.

Підвищення рівня КСВ сприятиме формуванню позитивного іміджу бренду,
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залученню нових клієнтів та підвищенню лояльності існуючих. Удосконалення

внутрішнього брендингу призведе до підвищення мотивації та продуктивності

співробітників, що позитивно позначиться на якості послуг та ефективності

бізнесу в цілому.

Додатково, важливо відзначити, що успішний бренд-менеджмент вимагає

постійного моніторингу та аналізу результатів. Компанії необхідно відстежувати

ключові показники ефективності (KPI), такі як рівень залученості співробітників,

лояльність клієнтів, репутація бренду та фінансові результати. Це дозволить

своєчасно виявляти проблеми та вносити необхідні корективи у стратегію бренд-

менеджменту.

Успішний бренд-менеджмент є запорукою стабільного розвитку та успіху

підприємства на ринку. Компанії, які інвестують у розвиток свого бренду,

активно займаються КСВ та приділяють увагу внутрішньому брендингу, мають

значно більші шанси на досягнення довгострокового успіху та лідерства у своїй

галузі.

Підсумовуючи, можна стверджувати, що бренд-менеджмент є динамічним

та багатогранним процесом, який вимагає постійної уваги та вдосконалення.

Проте, інвестиції у розвиток бренду є виправданими, оскільки вони приносять

значні конкурентні переваги та сприяють довгостроковому успіху підприємства.
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