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сфери» освітнього ступеня «Бакалавр» Галяс Дар’ї Олексіївни

Тема кваліфікаційної роботи «Бренд-менеджмент як пріоритетний напрямок розвитку

конкурентоспроможності підприємства на ринку товарів і послуг»

Науковий керівник Суздалєва Олена Сергіївна, кандидат наук з державного управління,

доцент, доцент кафедри менеджменту та фінансів.

Актуальність теми Зростаюча конкуренція, швидка зміна технологій та вимог

споживачів вимагають від організацій постійної адаптації та вдосконалення стратегій

управління. Актуальність теми дослідження полягає у необхідності комплексного вивчення

бренд-менеджменту як стратегічного інструменту підвищення конкурентоспроможності

підприємств, особливо у сфері фітнес-послуг в Україні. Успішний бренд-менеджмент дозволяє

компаніям не лише залучати та утримувати клієнтів, а й формувати позитивний імідж ,

підвищувати лояльність співробітників та досягати стійких конкурентних переваг. В умовах

війни та економічної нестабільності в Україні, дослідження бренд-менеджменту у сфері послуг

набуває особливої актуальності. Малий та середній бізнес змушені адаптуватися до нових

реалій, шукати нові шляхи розвитку та пропонувати клієнтам інноваційні рішення.

Об’єкт дослідження мережа фітнес-клубів «SportLife Fitness»

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Студенткою розглянуто поняття і сутність бренду та бренд-менеджменту;

досліджено місце бренд-менеджменту в системі конкурентоспроможності підприємства;

оцінено стан ринку фітнес-послуг України порівняно з зовнішніми ринками; досліджено ринок

фітнес-послуг України в умовах війни та аналіз конкурентної ситуації; проаналізовано

внутрішнє середовище підприємства та огляд бренду Sport Life; розглянуто можливості

впровадження корпоративної соціальної відповідальності як складової бренд-менеджменту

підприємства; запропоновано підвищення іміджу підприємства шляхом удосконалення

системи внутрішнього брендингу. Усі рекомендації запропоновано автором самостійно на

основі власних спостережень. В роботі містяться елементи новизни та вона має практичну

значимість.

Зауваження та недоліки Доцільно було б надати більш детальніший аналіз зовнішніх

конкурентів, а також інших складових конкурентоспроможності підприємства , але це не

впливає на загальну оцінку дослідження.

Загальний висновок керівника Студентка продемонструвала здібність до самостійної

аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших

досліджень.

Кваліфікаційна робота Галяс Дар’ї Олексіївни на тему «Бренд-менеджмент як

пріоритетний напрямок розвитку конкурентоспроможності підприємства на ринку товарів і

послуг» є завершеною працею, яка за своїм рівнем, практичною цінністю, обсягом й

оформленням цілком відповідає встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.

Науковий керівник ___________ «31» травня 2024 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студентка Галяс Дар’я Олексіївна допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.

В.о. завідувача

кафедри менеджменту та фінансів Горбашевська Марина Олексіївна